
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

PROCEDURA DI MEDIAZIONE N. MED/25/00180 PROMOSSA AVANTI ALL'ORGANISMO DI 
MEDIAZIONE “MADE IN VICENZA” IN TEMA DI RESPONSABILITÀ PROFESSIONALE 
SANITARIA. AUTORIZZAZIONE ALL'ADESIONE E NOMINA DEL DIFENSORE.

Proponente: UFFICIO LEGALE
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 1344/25



Il Responsabile dell’Ufficio Legale riferisce:

In data 25.06.2025, acquisito al prot. n. 65693/25, è stato notificato all’Azienda, oltre che ad un medico 
di medicina generale in regime di convenzione, un avviso di convocazione ad una procedura di 
mediazione avviata avanti all’Organismo di Mediazione “Made in Vicenza” e finalizzata a dirimere una 
controversia riguardante il decesso della moglie dell’istante, asseritamente correlato ad una errata 
gestione degli esiti di una polmonite presso l’Ospedale di Vicenza nel dicembre 2023.

L’instaurata procedura di mediazione, iscritta al progressivo n. MED/25/00180, segue una prima richiesta 
risarcitoria stragiudiziale dell’aprile 2025, prot. n. 36369/25, ed il relativo sinistro, a cui è stato attribuito 
il progressivo S50820250035, rientra tra i danni in gestione diretta aziendale, secondo il modello 
introdotto dalla DGRV n. 573/2011 e ss.mm.ii.

Considerato l’interesse dell’ULSS ad aderire alla suddetta procedura di mediazione, sia al fine di esporre 
le proprie ragioni in merito ai fatti contestati che di evitare la condanna ex art. 8, comma 4-bis D.Lgs. n. 
28/2010 in un eventuale futuro giudizio di merito, si ritiene di affidare la gestione del contenzioso 
all’Ufficio Legale interno e di conferire mandato defensionale all’avv. Alfredo Giaretta, attribuendogli 
ogni più ampio potere e facoltà.

Precisato che l’adesione al primo incontro comporta il versamento all’Organismo di mediazione di 
complessivi € 273,28, di cui € 107,36 a titolo di spese di avvio ed € 165,92 a titolo di spese di mediazione, 
si ritiene di provvedere al pagamento del citato importo in favore dell’Organismo di Mediazione “Made 
in Vicenza”.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,
IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di autorizzare l’adesione dell’Azienda ULSS 8 Berica alla procedura di mediazione avviata presso 
l’Organismo di Mediazione “Made in Vicenza” ed iscritta al progressivo n. MED/25/00180;

2. di conferire il mandato di rappresentanza e difesa dell’ULSS n. 8 Berica nella procedura in questione 
all’avv. Alfredo Giaretta dell’Ufficio Legale interno, attribuendogli ogni più ampio potere e facoltà, 
ed eleggendo domicilio fisico presso l’Ufficio Legale dell’Ente;

3. di disporre il pagamento delle spese di avvio della procedura di mediazione in favore dell’Organismo 
di Mediazione “Made in Vicenza” per l’importo complessivo di € 273,28, costo che troverà 
riferimento nel bilancio sanitario anno 2025, conto 55.07.219 (“Consulenze legali”);

4. di pubblicare il presente provvedimento all'albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(per il dr. Alberto Rigo - dr.ssa Sara Mondino)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-07-17T14:40:17+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




